SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, (49) 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA N° 708/PROPEPG/UFFS/2025, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Designa membros do Colegiado do Programa de
Pós-graduação em Agroecologia e Desenvolvimento
Rural Sustentável, campus Laranjeiras do Sul.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025,

RESOLVE:​

Art. 1º DESIGNAR os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Agroecologia e
Desenvolvimento Rural Sustentável (PPGADR), da UFFS, Campus Laranjeiras do Sul - PR,
constituído pela Portaria Nº 707/PROPEPG/UFFS/2025:

NOME CARGO/ FUNÇÃO SIAPE/MATRÍCULA

Liria Ângela Andrioli

Professora do Magistério
Superior /
Coordenadora do
Programa/Presidente

2365354

Josimeire Aparecida
Leandrini

Professora do Magistério
Superior /
Coordenadora Adjunta do
Programa

1643670

Antônio Inácio Andrioli Professor do Magistério Superior 2760133
Betina Muelbert Professora do Magistério

Superior
1766150

Cláudia Simone
Madruga Lima

Professora do Magistério
Superior

1261454

Denise Cargnelutti Professora do Magistério
Superior

1709109

Fábio Luiz Zeneratti Professor do Magistério Superior 2270170
Gilmar Franzener Professor do Magistério Superior 1836269
Henrique Von Hertwig
Bittencourt

Professor do Magistério Superior 1616494

Janete Stoffel Professora do Magistério
Superior

2065726

Lisandro Tomas da Silva
Bonome

Professor do Magistério Superior 1642613

1

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, (49) 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Maude Regina de Borba Professora do Magistério

Superior
1566661

Pedro Ivan Christoffoli Professor do Magistério Superior 1767887
Rozane Marcia Triches Professora do Magistério

Superior
1863866

Siomara Aparecida
Marques

Professora do Magistério
Superior

1219995

Luana Souza Pavan Técnico Administrativo em
Educação - Titular

1767041

Ângelo Sérgio Bueno Técnico Administrativo em
Educação - Suplente

1796732

Michel Pegoraro Simão Discente Titular Turma 2024 4.02.901.02.24.2
Taci Maria Dill Discente Suplente Turma 2024 4.02.901.10.24.2
Lais Aparecida
Vanconcelos

Discente Titular Turma 2025 4.02.901.17.25.2

Márcia Regina
Maximovski

Discente Suplente Turma 2025 4.02.901.27.25.2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

2

http://www.uffs.edu.br